
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 140/2024
IN DATA 09 DICEMBRE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA KIT DI TELECAMERE PER IL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA CIG B4A1282CE5.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024, n. 
4067/i del 15/03/2024, n. 8883/i del 21/06/2024, n. 10435 del 16/07/2024 e n. 12370 del 
29/08/2024 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 128 del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Considerato che il Comune di Origgio dal mese di dicembre 2013 ha installato un sistema di 
videosorveglianza del territorio;
Constatato che a seguito di una verifica guasti su alcune telecamere causa fenomeni 
atmosferici, ne risulta impossibile il ripristino e che su alcune apparecchiature occorre la 
completa ed integrale sostituzione delle stesse;
Constatata la necessità dei lavori di sostituzione delle telecamere onde consentire la 
normale e puntuale attività dell’intero sistema di videosorveglianza;
Ritenuto altresì di acquistare n° 1 kit di videosorveglianza, completo di videoserver, software 
di gestione, telecamere memoria videoserver 1GB, completo di installazione e 
configurazione;
Visti:

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


- Il D.Lgs 81/2008 e la determinazione ANAC n°3 del 5.03.2008 in materia di rischi 
interferenziali;

- il D.Lgs 36/2023 art 28 co 3, in materia di amministrazione trasparente;

Stabilito che l’appalto non è diviso in lotti, poiché non vi sarebbe una corretta esecuzione 
dell’appalto;
Verificato che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la 
piattaforma telematica www.acquistinretepa.it che presenta le funzionalità per 
l’effettuazione di una trattativa diretta in modalità telematica, in riferimento a un 
determinato prodotto o servizio, presente a catalogo, eventualmente richiedendo una 
personalizzazione dell’offerta;
Tenuto conto che, alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo del servizio è ricompreso nel 
limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett.b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del 
principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti;   

Atteso che la determinazione della spesa massima stimata per il servizio in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio di previsione 2024/2026 e.f.2024.
Effettuata la ricerca della fornitura in oggetto attraverso il MePa, e preso atto che la Ditta 
ENet Solutions Srl con sede a Milano corso Buenos Aires, 20 P.IVA 03106950128, risulta 
inserita nel suddetto mercato e dispone a catalogo dei prodotti assimilabili a quelli oggetto 
del presente affidamento, con il seguente codice articolo KIT24-026 come da scheda inserita 
nel portale acquistinretepa.it;
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip come disposto dall’art. 26 Legge n°488/1999 e con 
le stesse caratteristiche tecniche indicate;
Ritenuto pertanto di procedere mediante l’effettuazione di ordine diretto, consultando il 
servizio catalogo del sito www.acquistinretepa.it rammentando che, trattandosi di forniture 
d’importo inferiore ad € 40.000,00, può appaltarsi mediante trattativa con una sola Ditta;
Ottenuto dall'A.V.C.P. il C.I.G. n° B4A1282CE5 per la sopra descritta fornitura di beni;
Visti: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme   in materia di procedimento    amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti   amministrativi"; 

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- lo Statuto; 
- le direttive del Segretario comunale nn. 1 e 2 del 2024; 

DETERMINA
1. Approvare la manifestata esigenza all’acquisto.
2. Affidare alla Ditta ENet Solutions Srl con sede a Milano corso Buenos Aires, 20 P.IVA 
03106950128 che si trova iscritta nel sito www.acquistinretepa.it la fornitura e l’installazione 
di kit per l’impianto di videorsorveglianza, di cui in premessa per € 22.696,88 I.V.A. 
compresa, con Id ordine n° 8198242 - procedura n° 874363 da perfezionarsi tramite 
piattaforma MEPA-CONSIP.  
3. Impegnare la somma di € 22.696,88 I.V.A. compresa all’intervento Miss03 Pr01 U2 02 - 
1070 del b.p. 2024/2026 e.f. 2024.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


